UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Vladimír Lajsek

Teoretickoprávní analýza laického prvku v justici

Disertační práce

Školitel: doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Studijní program: Teoretické právní vědy – Teorie, filozofie a sociologie práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 9. 2019

II

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 383 897 znaků včetně

mezer.

disertant

V Praze dne 30. 9. 2019

III

Poděkování

Na tomto místě bych si rád dovolil poděkovat zejména svému školiteli doc. JUDr. PhDr.

Janu Wintrovi, Ph.D. za veškerou pomoc, cenné rady a odborné vedení v průběhu mého

doktorského studia, jež pro mne bylo díky jeho jedinečnému charakteru a erudici skutečným

vztahem učedníka a mistra. Dále bych rád vyjádřil poděkování prof. JUDr. Aleši Gerlochovi, CSc.,

vedoucímu katedry teorie práva a právních učení Právnické fakulty Univerzity Karlovy, za

umožnění mého vědeckého působení. Velký dík patří taktéž Právnické fakultě Technické

univerzity Drážďany a Saské zemské a univerzitní knihovně (SLUB), kde podstatná část této práce

během mého studijního pobytu ve Spolkové republice Německo vznikala. Současně chci vyjádřit

dík i Zemskému soudu v Drážďanech a Lancasterskému hrabskému soudu, kde jsem měl možnost

seznámit se s fungováním laického prvku v německé, resp. anglické justici v rámci náslechů přímo

při jednáních. Zásluhy má rovněž můj německý kolega Ass. iur. Simeon Ulrich, jenž mi pomohl

objasnit některé detaily fungování institutu přísedících v Německu.

Děkuji také JUDr. Jiřímu Šoušovi, Ph.D. z ústavu právních dějin Právnické fakulty

Univerzity Karlovy, jenž mi pomohl nárazovými konzultacemi zejména k pasážím věnujícím se

historickému vývoji problematiky.

Rozhodně nemohu opomenout ani kolegy JUDr. Viktora Derku z Universität Bayreuth

a JUDr. Jakuba Drápala, M.Phil. z katedry trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy

za jejich občasnou konzultační spolupráci.

Dále bych rád poděkoval pracovníkům Ministerstva spravedlnosti ČR za poskytnutí

některých užitečných podkladů, jmenovitě vedoucí oddělení civilního práva procesního

legislativního odboru JUDr. Anežce Janouškové a RNDr. Juliu Vávrovi z ekonomického odboru,

a také náměstkyni – vedoucí odboru vzdělávání Justiční akademie Mgr. Janě Čechové.

Poděkování patří rovněž předsedkyni Obvodního soudu pro Prahu 5 Mgr. Andree

Lomozové, na jejímž soudu jsem absolvoval praxi asistenta soudce až do složení odborné justiční

zkoušky, a která mě navíc zasvětila do procedurálně-technické stránky vztahu soudu a přísedících.

Velký dík také patří mé rodině za veškerou podporu zejména během magisterského studia,

a rovněž mé přítelkyni Andree Grossové za to, že mi byla oporou při studiu doktorském a pomohla

mi s redakčními úpravami.

Velmi si cením též spolupráce s ostatními kolegy z katedry teorie práva a právních učení

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a jsem vděčný všem svým studentům, kteří mi k práci

dodávali nesmírný elán. Veškerá případná pochybení či nepřesnosti v této práci však padají

výhradně na moji hlavu.

IV

Obsah

Prohlášení ....................................................................................................................................... II

Poděkování .................................................................................................................................... III

Úvod ................................................................................................................................................ 1

1. Historie laického prvku v justici .............................................................................................. 6

1.1. Vývoj v letech 1848–1918 ................................................................................................ 7

1.1.1. Proces s Karlem Havlíčkem Borovským ................................................................ 14

1.1.2. Proces s Leopoldem Hilsnerem ............................................................................... 16

1.2. Vývoj v letech 1918–1945 .............................................................................................. 19

1.3. Vývoj v letech 1945–1948 .............................................................................................. 21

1.4. Vývoj v letech 1948–1989 .............................................................................................. 23

1.5. Vývoj v letech 1989–2002 .............................................................................................. 29

1.6. Dílčí shrnutí historického vývoje ................................................................................... 30

2. Přísedící v současném českém právním řádu a teoretické problémy ..................................... 32

2.1. Předpoklady pro funkci přísedícího ................................................................................ 35

2.1.1. Státní občanství ČR ................................................................................................. 35

2.1.2. Plná svéprávnost ...................................................................................................... 36

2.1.3. Bezúhonnost ............................................................................................................ 36

2.1.4. Zkušenosti a morální vlastnosti dávající záruku řádného zastávání funkce ............ 37

2.1.5. Dosažení věku nejméně 30 let ................................................................................. 39

2.1.6. Souhlas s ustanovením do funkce a s přidělením k určitému soudu ....................... 39

2.1.7. Předpoklad podle tzv. lustračního zákona ............................................................... 40

2.2. Ustanovování přísedících ............................................................................................... 41

2.2.1. Kandidatura přísedících ........................................................................................... 41

2.2.2. Počet přísedících u soudu ........................................................................................ 42

2.2.3. Volba přísedících ..................................................................................................... 43

V

2.2.4. Funkční období ........................................................................................................ 45

2.2.5. Složení slibu ............................................................................................................ 45

2.2.6. Osvědčení o zvolení ................................................................................................ 46

2.3. Postavení přísedících ...................................................................................................... 48

2.3.1. Postavení přísedících v soudním senátu .................................................................. 48

2.3.2. Odpovědnost přísedících ......................................................................................... 50

2.3.3. Inkompatibilita funkcí ............................................................................................. 52

2.3.4. Práva a povinnosti přísedících ................................................................................. 52

2.3.5. Náhrady za vykonávání funkce přísedícího ............................................................ 54

2.4. Zánik funkce přísedícího ................................................................................................ 55

2.4.1. Obligatorní zánik funkce ex lege ............................................................................ 55

2.4.2. Fakultativní zánik funkce odvoláním ...................................................................... 58

2.4.3. Vzdání se funkce přísedícího .................................................................................. 61

2.5. Dočasné zproštění výkonu funkce přísedícího ............................................................... 62

2.6. Dílčí shrnutí pozitivní úpravy přísedících v ČR ............................................................. 63

3. Nezávislost a nestrannost přísedících .................................................................................... 65

3.1. Způsob ustanovování do funkce ..................................................................................... 67

3.2. Vzájemná neslučitelnost funkcí ...................................................................................... 70

3.3. Délka funkčního období ................................................................................................. 73

3.4. Možnost vyloučení z rozhodování ve věci pro podjatost ............................................... 75

3.5. Hmotné zabezpečení ....................................................................................................... 77

3.6. Taxativní důvody zániku funkce .................................................................................... 80

3.7. Dílčí shrnutí otázek nezávislého a nestranného přísedícího ........................................... 83

4. Zákonný přísedící ................................................................................................................... 85

4.1. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21. 5. 2009, sp. zn. 21 Cdo 1542/2008 ................. 88

4.2. Nález Ústavního soudu ze dne 3. 8. 2016, sp. zn. II. ÚS 2430/15 ................................. 90

4.3. Nález Ústavního soudu ze dne 6. 9. 2016, sp. zn. II. ÚS 3383/14 ................................. 93

VI

4.4. Dílčí shrnutí zásady zákonného přísedícího ................................................................... 96

5. Další teoretické problémy institutu přísedících ..................................................................... 97

5.1. Střet demokratické a odborné legitimity ........................................................................ 97

5.2. Míra angažovanosti ....................................................................................................... 102

5.3. Dílčí shrnutí dalších problematických otázek .............................................................. 104

6. Komparativní část ................................................................................................................ 105

6.1. Rakousko ...................................................................................................................... 105

6.1.1. Rakouská ústava .................................................................................................... 106

6.1.2. Zákon o porotcích a přísedících ............................................................................ 106

6.1.3. Ustanovování porotců a přísedících v Rakousku .................................................. 107

6.1.4. Porotci a přísedící v rakouském trestním řízení .................................................... 109

6.2. Německo ....................................................................................................................... 111

6.2.1. Ústavní zákon o soudech ....................................................................................... 111

6.2.2. Ustanovování přísedících v Německu ................................................................... 113


[…]


vzájemné neslučitelnosti funkcí, délka jejich funkčního období, nedostatečné hmotné zabezpečení

a způsob odvolávání přísedících z funkce.

Následující část se zabývá otázkou, zda vedle práva na zákonného soudce existuje i právo

na zákonného přísedícího. Na tento problém odpovídá autor kladně. Rozebírá také tezi, jestli je

tato zásada v případě přísedících dostatečně naplněna. Analyzuje rovněž některá rozhodnutí

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. Poté odpovídá negativně. Za nedostačující označuje

především způsob přiřazování přísedících k jednotlivým věcem, jenž zcela připouští libovůli.
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Dále jsou předmětem zkoumání problémy jako střet demokratické a odborné legitimity či

míra angažovanosti přísedících během jednání. Autor vyslovuje domněnku, že demokratická

a odborná legitimita spolu nemusejí být nutně ve střetu. Východisko je v jejich vhodné syntéze.

Připojena je rovněž komparativní část. Zde je srovnáván soudní laický prvek v Rakousku

a v Německu.

V závěru se autor kloní spíše ke stanovisku, že laický prvek v českém soudnictví je

vhodnější zachovat. Pro potřeby tuzemského soudního řízení volí jako příhodnější stávající institut

přísedících před porotními soudy. Považuje však za přiměřené ponechat je jen v trestních věcech.

V řízeních civilních může dojít k jejich zrušení. Za zcela nevyhovující však autor vnímá celkovou

koncepci přísedících. V prvé řadě se kloní k možnosti inspirovat se rakouskou a německou právní

úpravou, kde je funkce přísedícího občanskou povinností. Tato změna by dopomohla k řešení celé

řady dalších dílčích problémů. Současně navrhuje inspiraci zahraniční legislativou taktéž

v otázkách rozhodování soudního senátu, aby byla minimalizována rizika nevhodného

přehlasování profesionálního soudce laiky. Jelikož je však taková koncepce v současnosti

politicky prakticky neprosaditelná, nevylučuje ani alternativní možnost úplného zrušení laického

prvku v justici.

Klíčová slova: justice; přísedící; porota.
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Theoretical and Legal Analysis of Lay Element in Judiciary

Abstract

This work is dealing with the lay element in judiciary. The main emphasis in laid on the

institute of lay judges in the Czech legal order. The main goal of the work is to answer the questions

whether the lay element in judiciary is still a democratizing component, further if there are fulfilled

enough the constitutional conditions of an independent, impartial and statutory judge principle in

case of lay judges, whether the democratic or the expert legitimacy may prevail and at last, if the

lay element should be preserved in the Czech legal order.

In the first chapter, there is described a historical development of the lay element in

judiciary. In modern times, it has appeared firstly in the form of jury courts in the Czech lands,

more precisely in the Austrian monarchy, after the revolutionary year 1848. Its functioning is

illustrated on two famous cases, which were the process with K. H. Borovský and with Leopold

Hilsner. On the one hand, these cases show the advantage of participation of lay people into

judiciary, as it can serve as correction of the state’s despotism. On the other hand, there should

come to wrong decisions in the consequence of an easy suggestibility of the public. At the age of

the so called First Czechoslovak Republic, there was the Austrian model of jury courts adopted.

However, during the Nazi occupation was it avoided. After the World War II, it has come to

implementation of the institute of the lay judges. In the part about the communistic regime, there

is pointed out to the fact, that the function of the lay element in judiciary as the guarantee of

democracy can be also misused. The so called “judges from the people” had served more likely as

a control of court’s decision-making in the interests of the governing structures. After the Velvet

revolution were the lay judges preserved.

Afterwards, the institute of the lay judges is discussed in the current legislation. Firstly, in

this part is pointed out to some quite vague conditions for the execution of the office of a lay judge.

Further, the exposition dedicates to the procedure of the selection of lay judges, their position and

ways of termination of the office.

The next chapter discusses about the question, whether there is the independence and

impartiality of the lay judges guaranteed enough in the Czech Republic. The author concludes,

that with respect to these principles is very problematic the way of selection of lay judges to their

office, unsuitable specification of mutual incompatibility of offices, the length of their term of

office, insufficient material security and the way of dismissal of the lay judges from their office.

XXXIV

The following part is dealing with the question, whether there exists the right on a statutory

lay judge next to the right to the statutory judge. The author answers this question positively. He

focuses on the thesis, if this principle is sufficiently fulfilled in case of lay judges. He analyses

also some of the decisions of the Czech Supreme Court or Constitutional Court. After that, he

answers negatively. As insufficient he primarily denotes the way of assignation of the lay judges

to the particular cases, which absolutely admits arbitrariness.

Afterwards, the subject of research are the issues such as collision of democratic and expert

legitimacy and the extent of engagement of the lay judges during the court’s hearings. The author

expresses the presumption, that both democratic and expert legitimacy should not be necessarily

in a conflict. The solution is in their appropriate synthesis.

A comparative part is also contained. There are judicial lay elements in Austria and in

Germany compared.

In conclusion, the author tends to the statement, that it is more convenient to preserve the

lay element in the Czech judiciary. For the needs of the domestic court proceedings he opts for the

current institute of lay judges as better than the juries. Nevertheless, he considers as more suitable

to keep them only in the criminal trials. In the civil proceedings, there should be the lay judges

avoided. As absolutely unsuitable deems the author the general conception of the lay judges.

Firstly, he opts for option of inspiration by the Austrian or by the German law, where the office is

a civic duty. This amendment should help to the solution of the whole series of another partial

issues. He proposes the inspiration by the abroad legislation also in the issues of the decision-

making of the court bench in order to minimalizing the risks of inappropriate outvoting of the

professional judge by the lay people. As such conception is currently practically unenforceable, he

does not exclude also an alternative possibility to avoid the lay element in judiciary.

Keywords: Justice; Lay Judges; Jury.