1

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Student: Mgr. Vladimír Lajsek

Školitel: doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Název práce: Teoretickoprávní analýza laického prvku v justici

Oponent disertační práce: JUDr. Martin Hapla, Ph.D.

I.

Téma práce, jeho význam a způsob zpracování

Laický prvek v justici nepochybně patří mezi aktuální a důležitá témata. Ačkoliv tradičně hraje

významnější roli v angloamerické oblasti než v kontinentální, je součástí právních úprav většiny

evropských států. Platí to i o České republice, kde ovšem vyvolává řadu kontroverzních reakcí a otázek

ohledně své užitečnosti. V našem prostředí se o něm sice dlouhodobě vede diskuze, doposud u nás

však chyběla práce, která by ve větším rozsahu usilovala o jeho ucelené zpracování. Musím proto

pozitivně hodnotit, že se této výzvy chopil Vladimír Lajsek.

Výhrady mám naopak ke způsobu, jak je téma konkretizováno. Sám autor označuje svou práci

za analytickou doktrinální studii. Soustředí se přitom na rozbor stávající právní úpravy. Snaží se

identifikovat její slabá místa a poskytnout doporučení pro její budoucí změny. Nezpochybňuji, že

v tomto rámci postupuje korektně a velmi precizně. Připouštím rovněž, že toto zkoumání může mít

velký význam z hlediska právní praxe. Pokud se ovšem pohybujeme na půdě teorie práva, tak takové

pojetí znamená bohužel příliš mnoho práva a příliš málo teorie. Navíc od autora nevyžaduje téměř

žádnou práci se zahraniční literaturou, která by měla být v případě disertace nutností. Samotné téma

laického prvku v justici přitom nepochybně umožňuje v sobě zahrnout různé teoretické úvahy

(zejména v části o střetu epistemické a demokratické legitimity), případně může být spojeno s nějakou

empirickou studií, která by i v kontextu autorova pojetí mohla být velmi obohacující.

Autor v práci například trefně upozorňuje na řadu nedostatků stávající právní úpravy. Mimo

jiné zmiňuje riziko, že by zastupitelstva samospráv mohla díky institutu přísedících ovlivňovat

rozhodování soudů. To je jistě možné, ale zdá se, že se to v praxi neděje, protože se o tato místa uchází

jen relativně malé množství kandidátů. Neleží tedy klíčový problém institutu přísedících právě

v nezájmu ze strany veřejnosti? Jeho příčiny sice obecně asi všichni tušíme, ale právě vhodný empirický

výzkum by nám zde mohl poskytnout průkazná (a třeba i v některých ohledech překvapivá) data.

Na základě výše uvedeného mám za to, že práce úplně nevytěžila potenciál, který v sobě její

téma skrývalo. Autor se rozhodl zvolit velmi tradiční přístup, který je spojený se značným praktickým

přínosem. Nelze mu upřít hodnotu, ale je otázkou, zda by na disertační práci z oboru teorie práva

neměly být kladeny vyšší požadavky.
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II.

Struktura práce

Odhlédneme-li od toho, že samotné téma práce mohlo být koncipováno jinak, nelze mít vůči

její struktuře připomínky. Práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují, jejich celková

koncepce je smysluplná. Na začátku práce jsou jasně formulovány hypotézy, které v ní autor následně

zkoumá a v závěru přehledně shrnuje, nakolik byly, nebo nebyly potvrzeny. Jeho závěry jsou

argumentačně dobře podložené a lze se s nimi ztotožnit. V rámci směru, kterým se autor rozhodl

ubírat, dosáhl bezesporu kvalitního výsledku.

III.

Obsah práce

Stran obsahu práce oceňuji autorovy úvahy o neslučitelnosti funkcí a odměňování přísedících.

Jako zajímavý vnímám jeho závěr, že největším úskalím současné právní úpravy tohoto institutu je

absence zajištění ústavních garancí nezávislého, nestranného a zákonného přísedícího – nikoliv to, že

laici mohou přehlasovat profesionálního soudce při rozhodování soudního senátu.

Moji nejzásadnější připomínkou je již výše naznačená absence zahraniční literatury. V seznamu

použitých pramenů jsem napočítal celkem 85 monografií a článků. Jen sedm z nich je však

cizojazyčných a vesměs se jedná o díla, která byla v práci využita jen okrajově. Autor má sice na jejím

konci pasáž, kde nás informuje o rakouské a německé právní úpravě, ale i v těchto případech pouze

reprodukuje některé zahraniční předpisy a téměř nepoužívá doktrinální prameny. Zaráží mne zejména

odkazy na odborný článek Jiřího Říhy „Soustava trestních soudů v Rakousku“ (např. na s. 109). Proč je

při popisu rakouské právní úpravy použit text českého autora, a nikoliv přímo nějaký rakouský zdroj?

Mé další připomínky jsou již jen drobného charakteru, resp. představují spíše zvídavé otázky

nebo doplňující komentáře:

Autor na s. 48 reprodukuje úvahu, že pokud není výslovně vyjádřena preference některého

hlasu před jiným, pak by měly mít všechny stejnou hodnotu. Takové tvrzení by si jistě zasloužilo

rozvinout, například poukazem, že pozic, kdy by měly hlasy nerovnou váhu, může být velké množství.

Naopak pozice, kdy mají váhu stejnou, je pouze jedna. Proto dává dobrý smysl, aby rovnost v tomto

případě představovala defaultní nastavení.

Pokud má podle autora význam, že přísedící z řad laiků jsou na rozdíl od soudců nezávislí na

státu (autor na s. 123 v této souvislosti zdůrazňuje, že soudci jsou státními zaměstnanci), neměla by

být zohledňována při jejich výběru i jejich profese? Resp. proč by neměli být z pozic přísedících

vyloučeni všichni státní zaměstnanci?

Opravdu potřebuje justice větší míru demokratické legitimity, která jí má být dodána formou

laického prvku? 1) Nejedná se o historický přežitek, který v dnešní době již nemá svůj dřívější význam?

2) Nejde nám primárně o to, aby mělo tuto legitimitu uspořádání orgánů veřejné moci jako celek, a

nikoliv každý jednotlivý orgán? Není jedním z hlavních úkolů soudnictví naopak bránit excesům, které

jsou s přílišným důrazem na lid a jeho vůli spojeny?
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IV.

Formální úprava práce

K formální úpravě práce včetně její jazykové a grafické úrovně nemám výhrady. Její autor

formuluje své myšlenky srozumitelným jazykem a převzaté poznatky korektně cituje.

V.

Souhrnné hodnocení

Souhrnem uvádím, že výhrady mám především k základním východiskům a pojetí práce. Pokud

od nich odhlédnu, jedná se nepochybně o precizní a důkladně zpracovanou studii, která korektní

cestou dospívá k přesvědčivým závěrům. Může posloužit jako dobrý podklad pro diskuze o budoucnosti

institutu přísedících v našem právním řádu.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Brně dne 3. 1. 2020

JUDr. Martin Hapla, Ph.D.